ΠΑΛΛ. Ὅρθότατα καὶ εἰκότα διανοή.

ΚΥΡ. Ἐγγηγεμένης δὲ τῆς σκηνῆς, ὅτι προσήκεν ἐν κόσμῳ κεῖσθαι τὰ ἐν αὐτῇ, καὶ μὴ χυθῆν καὶ ἔρημωθῆ, διδάσκει λέγων ὁ πάντων δεσπότης Θεός·

« Cant. ii, 10, 12. » Isa. lii, 6. » Rom. v, 14.

nunc quidem spe conspicitur, tunc autem re ipsa praesto erit, cum Christus nobis iterum affulserit cum sanctis angelis in gloria Patris, et eos, qui in novitate vitae ambulare studuerint, et illam egregiam evangelicæ conversationis pulchritudinem per patientiam acquisierint, secum assumet, atque ad illam olim exspectatam gloriam ac regnum introducet. Esse autem creaturam novam, ac veluti temporum et rerum in Christo novum germen, ænigma primi mensis optime demonstrat, quo terra teneris ac recentibus herbis convestitur, stirpes germinant, et in pratis varia florum species conspicitur, ridente simul verni temporis fragrantia: tali namque quodammodo tempore Christus Ecclesiam ex gentibus vocavit, sic dicens: « Surge, veni, propinqua mea, pulchra mea, columba mea, quia ecce jam hiems transiit, imber abiit, abiit sibi; flores visi sunt in terra, tempus putationis advenit ». Germinavit enim denuo, tanquam arbor, hominum natura, quæ morte exaruerat tum propter Adæ transgressionem, tum propter peccatum, quod nobis omnibus tyranni more dominabatur. Audio etiam Christum per quemdam e sanctis suis prophetis, dicentem: « Ego, qui loquebar, adsum, sicut vernum tempus in montibus ». 332 Quod easim in montibus vernum tempus efficit, ut arbores novo germine coronentur, hoc idem in nobis Salvatoris nostri adventus effecit, qui in ordine temporum quasi anno secundo fuit, non autem primo tempore, quæ lex et prophetarum chorus vigeat, et quo mors dominabatur: regnavit enim ab Adam usque ad Moysem. Igitur tanquam secundo anno, id est, tempore, quod post illud primum, quo fuit lex, proxime consequitur, Ecclesia ex gentibus emicuit, quæ Christum inhabitantem habet, qui est legis ac prophetarum finis. Videturne tibi nostra oratio recto cursu ad veritatem ferri?

PALL. Maxime vero.

CYR. Equidem puto verius illud tabernaculum Isaïæ voce prænuntiatum esse, cum unicuique perfidem ad justitiam vocato diceret: « Oculi tui videbunt Jerusalem, civitates opulentas, tabernacula, quæ non concutientur, neque movebuntur paxilli tabernaculi ejus; neque funiculi ejus dirumpentur in sempiternum tempus ». Dei namque civitas Ecclesia est, cujus etiam beatus David meminit, dicens: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei ». Dives enim ea est, supernis cœlestibusque muneribus decorata, neque unquam dimoveri potest, cum firmissime constituta sit, et fixa permaneat: « Neque enim portæ inferi prævalebunt adversus eam, » ut Salvator ait ».

PALL. Recte atque convenienter existimas.

CYR. Jam vero, erecto tabernaculo, ejus instrumenta esse non disperse et negligenter, sed ordine collocanda, docet ille Dominus universorum, cum

» Isa. xxxiii, 20. » Psal. lxxvii, 3. » Matth. xvi, 18.

dicit : « Et pones arcam testamenti, et leges arcam velo, et inferes mensam, et propones propositionem ejus, et inferes candelabrum, et impones lucernas ejus, et pones altare aureum ad adolendum coram tabernaculo testimonii, et impones tegumentum veli ad ostium tabernaculi testimonii, et altare holocaustorum pones juxta portam tabernaculi testimonii, et circumpones tabernaculum, et omnia quæ in eo sunt circumpones in circuitu ³³. » Sed in his sacra vasa fuisse illa quidem in sacrum tabernaculum illata videre licet; non item plane quis cuique vasi locus pro ejus convenientia sit attributus. **333** Visne igitur ejusmodi præceptorum quæ ad tabernaculum pertinent, subtilem et accuratam cognitionem colligamus?

PALL. Ego vero libentissime.

CYR. Ait itaque ad Moysen Deus : « Et facies velamen ex hyacintho et purpura, et cocco torto, et byssone; opus textile facies illud Cherubim, et superimpones illud super quatuor columnas impugnabiles inauratas auro : et capita earum aurea, et bases earum quatuor argenteæ : et pones velamen super columnas, et induces intra velamen arcam testimonii, et dividet vobis velamen inter Sanctum, et inter Sanctum sanctorum; et cooperies velamine arcam testimonii in Sancto sanctorum, et pones mensam extra velamen, et candelabrum contra mensam in parte tabernaculi quæ respicit ad austrum; et mensam pones in parte tabernaculi quæ respicit ad aquilonem. Et facies adductorium ex hyacintho et purpura, et cocco torto, et byssone, opus variatoris; et facies velamini quinque columnas, et inaurabis eas auro, et capita earum aurea, et conflabis eis quinque bases æneas ³⁴. » Ac de his quidem hactenus. De labro autem hæc dicit : « Facies labrum æneum, et basim ipsius æneam, ut aventur, et pones illud inter tabernaculum testimonii et altare ³⁵. » Num tibi perspicue de singulis dictum videtur?

περι τούτων. Περὶ δὲ γε τοῦ λουτήρου ὧδέ πῃ φησὶ ὥστε νίπτεσθαι, καὶ θήσεις αὐτὸν ἀνὰ μέσον τῆς αὐτοῦ. » Ἀρά σοι σαφὲς ὁ ἐφ' ἐκάστῳ λόγος;

PALL. Minime vero : dubito enim sane, et quid illud sibi velit, non habeo dicere.

CYR. Singulorum igitur verborum, quæ modo posui, ubi ea sumpsero quæ ad eorum contemplationem utilia sunt, dilucidam atque perspicuam pro viribus expositionem afferam. Erectum namque est in deserto sacrum illud tabernaculum, Palladii, duplici quodammodo situ ac figura; atque una quidem ejus pars intima erat, eaque Sancta sanctorum appellabatur : hujus erat veluti primus quidam aditus, et circa eam posita pars illa prior, quæ Sancta vocabatur; atque in intimo illo tabernaculo erat arca reposita, de quatuor columnis velamen suspensum habens artificiose ex hyacintho, purpura,